
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 49Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 007/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Objeto: Revitalização da casa de passagem para atender aos servidores da 
SECTEC e professores que participam do programa Forma Pará no municí-
pio de Tucuruí, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 59.382,18 (Cinquenta e nove mil trezentos e oitenta e dois reais 
e dezoito centavos).
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 48101. 19.571.1490.8929, Elemento de despesa: 
445041, Ação: 271050, Fonte: 0124 e PI: 207.000.8929E..
Data da Assinatura: 30/12/2021
Início da Vigência: 30/12/2021
Término da Vigência: 29/03/2022
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23) Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvi-
mento da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 748956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 650 de 15.12.2021, publicada no 
DOE nº 34.799 de 16.12.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de fevereiro de 2022 ao servidor 
abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54196456/5 DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA 2021/2022 02/02 a 03/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2022.
TANIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 749105

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação
Publicação realizada no DOE nº 34.772 de 22 de novembro de 2021, pag 
82.
Onde se lê:
Data de adesão: 07/agosto de 2007
Leia-se:
Data de adesão: 13 de julho 2020

Protocolo: 748959

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º 
Designar IVETE BRAGA VALENTE RODRIGUES, Analista de Sistemas, ma-
trícula 5272980, como substituta interina do colaborador ROBERTO MA-
SAO OYA, matrícula 3246450, para Função Comissionada de Gerente de 
Divisão da Divisão de Corporativos - DSC, subordinado à Gerência de Ne-
gócios de Sistemas – GNS/DDS, no período de 03/01/2022 a 29/01/2022, 
em função do período de férias da titular. Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 03 de 
janeiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA – PRESI Nº.003, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo n° 2021/1427408 R E S O L V E: Art. 2º Designar MARIA 
HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, 
matrícula 3252604, como substituta interina da colaboradora BIANCA HE-
LENA BARBOSA CARDIAS, matrícula 5946659, para Função Comissionada 
de Gerente de Área da Gerência Administrativa – GAD, subordinada à Di-
retoria Administrativa e Financeira – DAF, no período de 17/01/2022 a 
12/02/2022, em função do gozo de férias da titular. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 04 de janeiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Designar BRÁULIO DE CASTRO ALVES, Analista de Suporte, 
Gerente de Área, matrícula 8080684, como substituto interino de LUIZ 
CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula, 73.348, Diretor 
da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, no período de 11/01/2022 a 
18/01/2022, em função da ausência do titular. Art. 2º Esta Portaria en-
trará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 06 de janeiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 749020

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2021 - 
Nº DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 688253, DOE Nº. 34.683 - DATA 
PARA PUBLICAÇÃO: 27/08/2021 - PARTES: PRODEPA e LINHAS MACAPÁ 
TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A -  ONDE LÊ-SE: DATA DA ASSINATU-
RA: 30/07/2021 - LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021 - ONDE 
LÊ-SE: VIGÊNCIA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA: 30/07/2021 
a 29/01/2021 - LEIA-SE: 28/12/2021 a 27/06/2022 -  ORDENADOR DE 
DESPESA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 748870

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº: 046/2021 - MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 019/2021 e seus anexos - PARTES: 
PRODEPA E EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A – OB-
JETO: Compra e fornecimento de energia elétrica para a sede da PRODE-
PA em média tensão - DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021 - VIGÊNCIA: 
30/12/2021 a 29/12/2026 - VALOR (R$): 9.000.000,00 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, s/n, bairro: 
Coqueiro - CEP 66.823-010.

Protocolo: 748873

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 480/2021-SEEL, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.814, DE 29/12/2021.
ONDE SE LÊ: Licença Prêmio no período de 03/01/2021 a 01/02/2021,
LEIA-SE: Licença Prêmio no período de 03/01/2022 a 01/02/2022,
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 748941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 038/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 038/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, de acordo com as especifi cações que se encontram enumeradas e 
explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 008/2018.


